da tecnologia ou do material impresso oferecido pelo Núcleo e 

orientação presencial individualizada. Para ingresso no NEEJA, o 

aluno deve ter a idade mínima de 15 anos para o Ensino Fundamental 

e 18 anos para o Ensino Médio. Atualmente, há um total de 311 

(trezentos e onze) alunos matriculados no NEEJA, sendo 11 (onze) 

alunos atendidos pela Educação Especial, 04 estudantes com 

transtorno mental2, 04 com deficiência intelectual e 03 com outros 

tipos de deficiência. 

A análise dos dados coletados deu-se por meio das